
ASCOM UFSCidade Universitária, 17  Janeiro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 17  de  Janeiro  de 2011 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO VI - Nº 194 - 17 DE  JANEIRO  DE 2012

.

P O R T A R I A   Nº  0007
de  02  de  janeiro  de  2012.

Exonera, a pedido, Diretor do Departamento de
Recursos Materiais.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:
Art.1º - Exonerar, a pedido, o Economista

GILTON RAMOS CARVALHO COSTA, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 16, Matrícula SIAPE nº 425785, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotado
na Pró-Reitoria de Administração - PROAD, do Cargo
de Direção CD-4, de Diretor do Departamento de Re-
cursos Materiais – DRM.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA   Nº  0008
de  02  de  janeiro de 2012 .

Nomeia Diretor do Departamento de Recursos
Materiais.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990;

R E S O L V E:
Art.1º - Nomear o Economista, GILTON

RAMOS CARVALHO COSTA, Nível de Classifica-
ção E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento
16, Matrícula SIAPE nº 425785, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, lotado na Pró-
Reitoria de Administração – PROAD, para exercer o
Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Departamento de
Recursos Materiais – DRM.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A  Nº  0009
de  02  de  janeiro  de  2012.

Nomeia Diretor Administrativo do Campus
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:
Art.1º - Nomear o Administrador WILLIAMS

WESLEY REIS SANTOS, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01,
Matrícula SIAPE nº 1851004, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, lotado no Campus
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, para exercer
o Cargo de Direção CD-4, de Diretor Administrativo
do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A    N° 0010
 de   03  de    janeiro   de   2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.003924/11-59;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, como Fiscal do Contrato n°

1525.127/2011-UFS, referente à contratação da firma

Plansel Planejamento e Serviços Ltda, para Prestação
de serviços contínuos terceirizados de intérpretes de
libras, o Professor Adjunto, Nível 03, SILVANA
APARECIDA BRETAS, Matrícula SIAPE nº 1516500,
lotado no Departamento de Educação do Centro de
Educação e Ciências Humanas – DED/CECH, em exer-
cício na Função de Diretor do Departamento de Apoio
Didático-Pedagógico – DEAPE/PROGRAD.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Técnico em
Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 03,
MARLUCE DE SOUZA LOPES SANTOS, Matrícula
SIAPE n.º 1548022, lotado no Departamento de Apoio
Didático Pedagógico da Pró-Reitoria de Graduação-
DEAPE/PROGRAD, em exercício na Divisão de Méto-
dos e Técnicas de Ensino- DIMET/PROGRAD.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 0011
 DE  03 DE Janeiro  DE 2012.

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.019474/
11-43,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Técnico em Enfermagem, ALDA RODRIGUES, ma-
trícula SIAPE nº 1361731,  lotado  na Unidade de
Clínica Cirurgica II – Hospital Universitário,27% (vin-
te e sete), a partir de 11/11/2011, por ter concluído o
Curso de Pós-Graduação “ Lato Sensu”, em nível de
especialização, em Análises Clínicas com Gestão
Laboratorial, com correlação direta com o ambiente
organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 0012
 DE 03 DE Janeiro  DE 2012.

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.018582/
11-81,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Médico-Área, PATRICIA CARLA NASCIMENTO
DOS SANTOS FREITAS, matrícula SIAPE nº
1510363,  lotado  na Coordenação de Serviços
Ambulatoriais, 27% (vinte e sete), a partir de 01/11/
2011, por ter concluído o Curso de Pós Graduação Latu
Sensu espcialização em Administração Hospitalar
com, ênfase em Auditoria na área de Saúde, com cor-
relação direta com o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 0013
DE 03 DE Janeiro  DE 2012.

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.020785/
11-09,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Assistente em Administração, LUCIA MARIA DOS
SANTOS LIMA, matrícula SIAPE nº 7425707,  lotado
no Centro de Atuvidades de Extensão, 27% (vinte e
sete), a partir de 02/12/2011, por ter concluído o Curso
de Pós Graduação Latu Sensu espcialização em Recur-
sos Humanos, com correlação direta com o ambiente
organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 0014
DE 03 DE Janeiro  DE 2012.

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.015784/09-74;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 01, ANTO-
NIO LUIZ ROCHA DACORSO, matrícula SIAPE nº
16379714, lotado  no Núcleo de Administração do
Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho”, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, admitido
em 17/06/2008.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR
PORTARIA Nº 0015

DE 03  DE Janeiro  DE 2012.
Promove servidor por Avaliação de Desempenho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.015784/
09-74,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 17/06/
2008 a 17/06/2010, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  ANTONIO LUIZ ROCHA

8

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, no período de 01/01/2012 a

30/06/2012, o Assistente em Administração, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação 2, Padrão de
Vencimento 02, SUSANA MARIA ANDRADE OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE nº 1670642, lotado na Divi-
são de Recrutamento e Seleção de Pessoal – DIRESP/
DDRH/GRH, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para exercer a Função Gratificada FG-
4, de Assessora Técnica do Departamento de Desen-
volvimento de Recursos Humanos – DDRH/GRH.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PO  R  T  A  R  I  A    Nº   0069
  DE   10    DE   Janeiro     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.022243/
11-07/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 01, FABIANO FERREIRA DE CASTRO, matrícu-
la SIAPE nº 1794169, lotado no Núcleo de Ciência da
Informação do Centro de Ciências Sociais Aplicadas
– NUCI/CCSA, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para exercer a Função de Coordenador do
Núcleo de Ciência da Informação – NUCI/CCSA.

Art. 2º - Esta Portaria entr em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   0070
DE   10    DE  Janeiro      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.022243/
11-07/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 01, MARTHA SUZANA CABRAL NUNES, ma-
trícula SIAPE n.º 2101193, lotado no Núcleo de Ciên-
cia da Informação do Centro de Ciências Sociais Apli-
cadas – NUCI/CCSA, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, para exercer a Função de Vice-Coor-
denador do Núcleo de Ciência da Informação – NUCI/
CCSA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

        P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  0071
DE   10     DE   Janeiro    DE  2011.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº  23113.020356/
11-14/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Adjunto, Nível 03, RICARDO DE ARAGÃO, matrí-
cula SIAPE n.º 1545955, lotado no Departamento de
Engenharia Civil do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia – DEC/CCET, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para ministrar a disciplina
Hidrologia no curso de Especialização em Gestão de
Recursos Hídricos, coordenado pelo Prof. Dr. Inajá
Franciso de Souza do Departamento de Engenharia
Agronômica da UFS, no período de 09 a 11 de feverei-
ro de 2012, sem prejuízos de suas atividades regulares
nesta Instituição.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

       P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0072
 DE    10    DE   Janeiro      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.022244/
11-61/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 01, CRISTIANE ALCÂNTARA DE JESUS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 1668232, lotado no Núcleo
de Turismo do Centro de Ciências Sociais Aplicadas
– NTU/CCSA, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para exercer a Função Gratificada FG-1, de
Coordenador do Núcleo de Turismo – NTU/CCSA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

    P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   0073
DE    10   DE    Janeiro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.022244/
11-61/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 01, FABIANA BRITTO DE AZEVEDO MAIA,
matrícula SIAPE n.º 1556005, lotado no Núcleo de
Turismo do Centro de Ciências Sociais Aplicadas –
NTU/CCSA, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para exercer a Função de Vice-Coordenador
do Núcleo de Turismo – NTU/CCSA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    0074
DE   10  DE  Janeiro      DE   2011.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.022039/
11-32/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Professor Adjunto,
Nível 01, MARIANA TIROLLI RETT
BERGAMASCO, matrícula SIAPE nº 1837196, lotado
no Núcleo de Fisioterapia do Centro de Ciências Bio-
lógicas e da Saúde – NFT/CCBS, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, o tempo de contribuição,
conforme demonstrativo seguinte:
PERÍODO-Total em dias líquidos averbados-Órgão
Emissor – Empresa/Instituição
02/02/2004 a 30/04/2004-089 (oitenta e nove)-INSS –
Sociedade Educacional de Leme S/A
01/05/2004 a 25/01/2005-270 (duzentos e setenta)-
INSS – Anhanguera Educacional ltda
02/02/2005 a 30/06/2005-149 (cento e quarenta e
nove)-INSS – Sociedade Mineira de Cultura
01/08/2005 a 10/12/2009-1.593 (um mil, quinhentos
e noventa e três)-INSS – Sociedade Mineira de Cultura
11/12/2009 a 16/07/2010-218 (duzentos e dezoito)-
INSS – Pitágoras-Sistema de Educação Superior Soci-
edade Ltda
17/07/2010 a 19/07/2010-03 (três)-INSS – Pitágoras-
Sistema de Educação Superior Sociedade Ltda
20/07/2010 a 02/08/2010-14 (quatorze)-INSS – Soci-
edade de Educação Tiradentes S/S Ltda
Total Averbado: 2.336 (dois mil, trezentos e trinta e
seis) dias líquidos.

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   0075
DE   10   DE   Janeiro    DE   2012.

           Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.020889/
11-04/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para todos os fins, de acordo

com o disposto no Artigo 100 da Lei 8.112/90, em
favor do Assistente em Administração, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de venci-
mento 15, DEODATA MARIA LIBÓRIO DA FONSE-
CA, matrícula SIAPE nº 0279367, lotado no Gabinete
do Reitor – GR/UFS, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, o tempo de contribuição, con-
forme demonstrativo seguinte:
PERÍODO

Total em dias líquidos averbados-
Org.Emissor-Empresa/Instituição
28/01/1985 a 26/10/1992
2.829 (dois mil, oitocentos e vinte e nove) -
Escola Técnica Federal de Sergipe
  Total Averbado: 2.829 (dois mil, oitocentos e vinte
e nove) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
             Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

  REITOR

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 1783.066/2011-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS,
CNPJ 13.031.547/0001-04 e a Empresa Sergipana de
Tecnologia da Informação - EMGETIS, CNPJ/MF
nº13.164.959/0001-04 .Objeto: Concessão de estágio
curricular aos alunos dos cursos de Engenharia da Com-
putação, Sistemas de Informação, Direito, Adminis-
tração, Ciências Contábeis, Ciências Econômicas. Vi-
gência: 31/12/2011 a 30/01/2017. Gestora: Lúcia Ma-
ria dos Santos Lima. Assinaram o Prof. Dr. Josué Mo-
desto dos Passos Subrinho, Reitor, CPF 072.925.035-
00 pela UFS e o Sr. José Gilton Garcia Filho, Diretor
Presidente, CPF 311.351.025-20 pela EMGETIS.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA

Extrato do Termo de Cooperação Técnica n°
1780.063/2011-UFS firmado entre a Universidade Fe-
deral de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, e a
Fundação Mamíferos Aquáticos, CNPJ n° 24.488.751/
0001-67. Objeto: Promover Cooperação mútua, sem
ônus, no âmbito de suas áreas de atuações, especial-
mente o apoio à pesquisa e extensão realizadas pela
Universidade e os projetos desenvolvidos pela FMA.
Vigência: de 24/10/2011 a 23/10/2013. Gestor: Prof.
Carlos Alexandre Borges Garcia. Assinaram em 24/
10/2011 o Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho,
CPF nº 072.925.035-00, Reitor da UFS, e a Senhora
Denise de Freitas Castro, CPF n° 102.854.128-76, Re-
presentante da Fundação Mamíferos Aquáticos.

 EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 1783.066/2011-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS,
CNPJ 13.031.547/0001-04 e a Empresa Sergipana de
Tecnologia da Informação - EMGETIS, CNPJ/MF
nº13.164.959/0001-04 .Objeto: Concessão de estágio
curricular aos alunos dos cursos de Engenharia da Com-
putação, Sistemas de Informação, Direito, Adminis-
tração, Ciências Contábeis, Ciências Econômicas. Vi-
gência: 31/12/2011 a 30/01/2017. Gestora: Lúcia Ma-
ria dos Santos Lima. Assinaram o Prof. Dr. Josué Mo-
desto dos Passos Subrinho, Reitor, CPF 072.925.035-
00 pela UFS e o Sr. José Gilton Garcia Filho, Diretor
Presidente, CPF 311.351.025-20 pela EMGETIS.

 EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 1787.001/2012-UFS fir-
mado entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a Scientia Consultoria Científica
Ltda, CNPJ nº60911542/0001-48. Objeto: Proporcionar
aos alunos da UFS oportunidade de realização de estágio
curricular tanto nas dependências da empresa, quanto
nos seus programas, projetos e atividades. Vigência: 10/
01/2012 a 09/01/2014. Gestora: Lúcia Maria dos Santos
Lima. Assinaram o Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos
Subrinho, Reitor, CPF 072.925.035-00 pela UFS e o Sr.
Renato Kipnis, Diretor, CPF 107.067.698-56 pela Scientia
Consultoria Científica.

 EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 1788.070/2011-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS,
CNPJ 13.031.547/0001-04 e a Elekeiroz S.A., CNPJ
nº13.788.120/0004-90.Objeto: Proporcionar aos alu-
nos da UFS oportunidade de realização de estágio
curricular tanto nas dependências da empresa, quanto
nos programas, projetos e atividades. Vigência: 23/12/
201 a 22/12/2013. Gestora: Lúcia Maria dos Santos Lima.
Assinaram o Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos
Subrinho, Reitor, CPF 072.925.035-00 pela UFS e o
Frederico Feijó de Sá CPF 010.561.128-08 pela Elekeiroz.



ASCOM UFSCidade Universitária, 17  Janeiro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 17  de  Janeiro  de 20112

DACORSO  Matrícula SIAPE nº 16379714,  lotado
no Núcleo de Administração do Campus Universitá-
rio “Prof. Alberto Carvalho”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

       PORTARIA Nº    0016
de   03    de janeiro de 2012

Fixa vagas de docentes por Núcleo de Graduação do
Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho e

dá outras providências
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta na Portaria Interministerial nº
440, de 17 de outubro de 2011, do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão e do Ministério da
Educação, publicada no Diário Oficial da União em
18 de outubro de 2011, e Portaria nº 1.584, de 4 de
novembro de 2011, do Ministro de Estado da Educa-
ção, publicada no Diário Oficial da União em 07 de
novembro de 2011,

a necessidade de preenchimento de vagas
docentes gerada pelo Programa EXPANSÃO, exercí-
cio 2011,

     R E S O L V E:
Art. 1º - Fixar quantitativo de 50 (cinquenta)

vagas destinadas a abertura de Concurso Público de
Provas e Títulos para o cargo de Professor Adjunto,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para o
Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, por
Núcleos de Graduação, a fim de atender ao Programa
de Expansão, com a seguinte distribuição:
NÚCLEO-VAGAS
Núcleo de Enfermagem-03
Núcleo de Farmácia-04
Núcleo de Fisioterapia-04
Núcleo de Fonoaudiologia-04
Núcleo de Medicina-04
Núcleo de Nutrição-04
Núcleo de Odontologia-04
Núcleo de Terapia Ocupacional-04
Núcleo de Educação em Saúde-19

Art. 2º - A eventual alteração do cargo ou re-
gime de trabalho especificados no artigo 1° só poderá
ser autorizada através de portaria específica do Reitor,
por solicitação devidamente fundamentada e aprova-
da pelo Conselho de Campus, e análise favorável da
Administração Superior da UFS.

Art. 3° - Os Núcleos contemplados com esta
distribuição terão prazo final para a publicação do
edital de abertura de inscrições para realização do cer-
tame até 180 dias contados a partir da publicação da
Portaria Interministerial do Ministério do Planejamen-
to, Orçamento e Gestão e do Ministério da Educação
no Diário Oficial da União.

§1° Quando da nomeação dos candidatos
aprovados em concurso os Núcleos estão obrigados a
rescindir o contrato de professores temporários ime-
diatamente após o início do exercício dos Professores
Efetivos distribuídos por esta portaria.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor nesta data
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 0017
 DE 04 DE Janeiro  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.021364/
11-88,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, THATIANE SANTOS OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE nº 16706529,  lotado  no
Departamento de História do Centro de Educação e
Ciências Humanas,  do nível D-II para o nível D-III, a

partir de 16/01/2012, devido à conclusão do  Curso de
Segurança e Saude Ocupacional, com carga horária de
120(cento e vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0018
DE 04  DE Janeiro  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.021398/
11-08,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Médi-

co-Area, ROSEANE LIMA SANTOS PORTO, matrí-
cula SIAPE nº 14229804,  lotado  na Unidade de Clí-
nica Pediátrica – Hospital Universitário,  do nível E-II
para o nível E-III a partir de 11/02/2012, devido à con-
clusão do  Curso de Formação Corporativa Básica, com
carga horária de 150(cento e cinquenta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0019
DE 04 DE Janeiro  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.021551/
11-25,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Secre-

tário Executivo, ANDREA REIS BARBOSA, matrí-
cula SIAPE nº 1620511,  lotado  no Campus Univer-
sitário Prof. Alberto Carvalho, do nível E-II para o nível
E-III, a partir de 01/01/2012, devido à conclusão do
Curso de Formação Corporativa Básica, com carga
horária de 150(cento e cinquenta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0020
 DE  04 DE Janeiro  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.021610/
11-92,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, ANTONIO FERNANDO DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 4254318,  lotado  no
Departamento de Obras e Fiscalização,  do nível D-III
para o nível D-IV, a partir de 14/12/2011, devido à
conclusão do  Curso de Formação Corporativa Básica,
com carga horária de 150(cento e cinquenta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0021
DE 04  DE Janeiro  DE 2012

Concede vantagem salarial a servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.007936/
10-07,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Farmaceutico-Habilitação, JANINE BELTRAO ARA-
UJO MENDES, matrícula  SIAPE nº 1519354,  lotado
na Unidade de Laboratório de Análises Clínicas –
Hospital Universitário,27% (vinte e sete), a partir de
03/05/2010, por ter concluído o Curso de Pós-
Gradualção “Lato Sensu” em nível de Especialização
em Farmácia Hospitalar, com correlação direta com o
ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0022
DE 04 DE Janeiro  DE 2012

Concede vantagem salarial a servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.010620/
11-84,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Técnico em Enfermagem, ERCILIO NASCIMENTO
DE JESUS , matrícula  SIAPE nº 1103606,
lotado  na Unidade de Tratamento Intensivo – Hospi-
tal Universitário, 27% (vinte e sete), a partir de 12/07/
2011, por ter concluído o Curso de Pós-Gradualção
“Lato Sensu” em nível de Especialização Língua Bra-
sileira de Sinais, com correlação direta com o ambien-
te organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº0023
DE 04 DE Janeiro  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.021434/
11-61,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, GYSNAYA POLYNANDRA
CAVALCANTE BEDOIA, matrícula SIAPE nº
1643090,  lotado  na Divisão de Movimentação e
Registro,  do nível D-II para o nível D-III, a partir de 22/
12/2011, devido à conclusão do  Curso de Qualidade
no Atendimento, com carga horária de 120(cento e
vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

7

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo,

GUSTAVO PEREZ ALVAREZ, em virtude de habilita-
ção em Concurso Público de Provas e Títulos, confor-
me Edital nº 24/2010, publicado no D.O.U. em 16/09/
2010, Seção 3, homologado através da Portaria nº 05,
de 04/01/2011, publicada no D.O.U. de 07/01/2011,
seção 1, página 30, prorrogado através da Portaria nº
2.759, de 14/12/2011, publicada no D.O.U. de 16/12/
2011, Seção 1, página 40, para exercer o Cargo de Pro-
fessor Efetivo, Adjunto, Nível I, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº
0898501.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, os candidatos terão até 20
(vinte) dias após a data da publicação desta Portaria de
nomeação no Diário Oficial da União, para apresentar
à Gerência de Recursos Humanos, certificado exigido
como requisito de titulação para o cargo, para fins de
análise de preenchimento dos requisitos exigidos no
Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departa-
mento de Engenharia Elétrica/CCET e terá o prazo de
30 (trinta) dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.   0059
 de   10  de   janeiro    de 2012.

Homologa resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Processo nº. 23113.019942/
10-07/Núcleo de Museologia/Campus de Laranjeiras;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso

Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo do
Núcleo de Museologia/Campus de Laranjeiras, objeto
do Edital nº. 019/2011, publicado no D.O.U. de 25/07/
2011, conforme informações que seguem:

Matéria de Ensino-Museologia
Cargo/Nível-Professor Assistente – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-Não houve candidatos apro-

vados
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data

de sua publicação no Diário Oficial da União.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS
SUBRINHO

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº   0060
DE   10     DE  Janeiro     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 74/CCI/2011, de 27/
12/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auditor, Nível de Classi-

ficação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Venci-
mento 04, ANDRÉ LUÍS OLIVEIRA FEITOSA, ma-
trícula SIAPE nº 1553641, lotado na Coordenação de
Controle Interno – CCI/GR, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para responder, interi-
namente, no período de 02 a 11 de janeiro de 2012,
pela Coordenação da Auditoria Interna – AUDINT/
GR, em virtude do afastamento do Titular, para gozo
de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

      REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº    0061
DE   10   DE   janeiro      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 109/SERLIM/2011,
de 23/12/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Servente de Limpeza, Ní-

vel de Classificação A, Nível de Capacitação 1, Padrão
de Vencimento 16, EDUARDO DE SANTANA, matrí-
cula SIAPE n.º 0425860, lotado no Serviço de Limpe-
za e Jardinagem do Departamento de Serviços Gerais –
SERLIM/DSG/PREFCAMP, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para responder, interi-
namente, no período de 17/01/2012 a 05/02/2012, pelo
Serviço de Limpeza e Jardinagem – SERLIM/DSG/
PREFCAMP, em virtude do afastamento do Titular,
para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

  REITOR

           P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  0062
DE   10    DE    janeiro      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 0001/BICEN/2012,
de 02/01/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Bibliotecário-

Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 03, MARY
ANNE MENEZES BITANCOURT TELES, matrícula
SIAPE n.º 1654607, lotado na Divisão de Processos
Técnicos da Biblioteca Central – DIPROT/BICEN, ,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para responder, interinamente, no período de 02/
01/2012 a 21/01/2012, pela Chefia da Divisão de
Apoio aos Leitores – DIALE/BICEN, em virtude do
afastamento do Titular, para gozo de férias regulamen-
tares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   0063
DE    10   DE  Janeiro      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 312/COGEPLAN/
2011, de 20/12/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Secretário Executivo, Ní-

vel de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão
de Vencimento 03, ELISIANE CARRA TUNES, ma-
trícula SIAPE nº 1643137, lotado na Coordenação
Geral de Planejamento – COGEPLAN/UFS, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, cumulativamente e em caráter interino, no
período de 23 a 31 de dezembro de 2011, pela Coorde-
nação Geral de Planejamento – COGEPLAN/UFS, em
virtude do afastamento do Titular.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

       P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0064
 DE   10   DE    Janeiro   DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 107/CAMPUSLAR/
2011, de 19/12/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

03, EDER DONIZETI DA SILVA, matrícula SIAPE nº
3301012, lotado no Núcleo de Arquitetura e Urbanis-
mo do Campus de Laranjeiras – NAU/CAMPUSLAR,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
exercer a Função de Coordenador do Centro Tecnológico
de Pesquisa e Restauro – CTPR/CAMPUSLAR.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº   0065
DE     10   DE    Janeiro     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 018/CPPD/2011, de
22/12/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Secretário Executivo, Ní-

vel de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão
de Vencimento 16, CARMEN LUIZA GONÇALVES
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 0425526, lotado
na Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD/
UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para responder, interinamente, no período
de 02 a 16 de janeiro de 2012, pela Comissão Perma-
nente de Pessoal Docente – CPPD/UFS, em virtude do
afastamento do Titular, para gozo de férias regulamen-
tares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   0066
DE    10    DE   Janeiro     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 042/MAX/2011, de
21/12/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Pedagogo-Área, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 09, GEOVÂNIA NUNES DE CARVA-
LHO XAVIER, matrícula SIAPE n.º 1101216, lotado
no Museu de Arqueologia de Xingó – MAX/PROEX,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para responder, cumulativamente e em caráter
interino, no período de 02/01/2012 a 31/01/2012, pela
Direção do Museu de Arqueologia de Xingó – MAX/
PROEX, em virtude do afastamento do Titular, para
gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
   Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0067
DE  10  DE  JANEIRO  DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 061/CPSPAD/2011,
de 21/12/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

04, ANTÔNIO CARLOS CARVALHO BARRETO,
matrícula SIAPE n.º 0426285, lotado no Departamento
de Biologia do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde – DBI/CCBS, em regime de Dedicação Exclusi-
va, para responder, interinamente, pela Comissão Per-
manente de Sindicância de Processo Administrativo
– CPSPAD/UFS, no período de 02/01/2012 a 31/01/
2012, em virtude do afastamento do Titular, para gozo
de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

        P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0068
 DE  10   DE   Janeiro   DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 113/DDRH/2011, de
23/12/2011,



ASCOM UFSCidade Universitária, 17  Janeiro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 17  de  Janeiro  de 2011 3

PORTARIA Nº 0024
 DE 04 DE  Janeiro  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.021327/
11-51,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Portei-

ro, GEISA TOMAZ DOS SANTOS, matrícula SIAPE
nº 2111966,  lotado  na Divisão de Recrutamento e
Seleção,  do nível C-III para o nível C-IV, a partir de 07/
01/2012, devido à conclusão do  Curso de Formação
Corporativa Básica, com carga horária de 150(cento e
cinquenta) horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0025
DE 04 DE  Janeiro  DE 2012

Concede vantagem salarial a servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.020679/
11-53,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Auxiliar em Administração, CARLOS JIVAGO SAN-
TOS DE JESUS, matrícula  SIAPE nº 1903204,  lotado
no Departamento de Química no Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia,8% (oito), a partir de 01/12/2011,
por ter concluído o Ensino Médio, com correlação
direta com o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0026
DE 04 DE Janeiro  DE 2012

Concede vantagem salarial a servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.019720/
11-58,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Auxiliar em Administração, MARCIO ALEXANDRE
DOS SANTOS SILVA, matrícula  SIAPE nº 1899452,
lotado  no Assessoria de Comunicação Social, 8%
(oito), a partir de 18/11/2011, por ter concluído o En-
sino Médio, com correlação direta com o ambiente
organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0027
 DE 04  DE Janeiro  DE 2012.

Concede vantagem salarial a servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto
nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.019689/
11-18,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Auxiliar em Administração, DANIEL PEREIRA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1902504,  lotado  na
Divisão de Movimentação e Registro, de 8% (oito), a
partir de 18/11/2011, por ter concluído o Ensino Mé-
dio, com correlação direta com o ambiente
organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0028
DE 04   DE Janeiro  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCICIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei
nº 8.112/90, de 11/12/1990;

Considerando o que determina a Resolução
nº 05/99/CONSU

Considerando o que consta no Processo nº
23113.017231/09-56;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 01, LEAN-
DRO DE SOUSA SOUTO, matrícula SIAPE nº
16740212,  lotado  no Núcleo de Ecologia do Centro
de Ciências Biológicas e da Saúde, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, admitido em 22/01/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 0029
 DE 04 DE Janeiro DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCICIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.017231/
09-56,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 22/01/
2009  a 22/01/2011, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  LEANDRO DE SOUSA
SOUTO  Matrícula SIAPE nº 16740212,  lotado  no
Núcleo de Administração do Campus Universitário
“Prof. Alberto Carvalho”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCICIO

P O R T A R I A      N° 0030
 de   05  de   janeiro   de 2012.

                             Designa Fiscais de Contratos.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.017254/2011-76;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, o Professor Adjunto, Ní-

vel 01, JAILSON LARA FAGUNDES, Matrícula
SIAPE nº 1684100, lotado no Departamento de
Zootecnia do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde-DZO/CCBS, como Fiscal do Contrato n°
1575.177/2011-UFS, referente à contratação da fir-
ma Schoenherr e Cia. Ltda para a aquisição de um
trator agrícola visando atender às necessidades do
Departamento de  Zootecnia.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
dos contratos mencionados no Artigo 1º, nas ausên-
cias funcionais do fiscal, substituindo-o, o Professor
Adjunto, Nível 02, ÂNGELA CRISTINA DIAS
FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1567364, lotado no
Departamento de Zootecnia do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde – DZO/CCBS.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   0031
 DE   05      DE    Janeiro    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 44/DEA/2011, de
16/12/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Engenheiro Agrônomo,

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 2, Pa-
drão de Vencimento 03, THIAGO LIMA DA SILVA,
matrícula SIAPE n.º 1643093, lotado no Departamento
de Engenharia Agronômica do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde – DEA/CCBS, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para respon-
der, interinamente, pela Coordenação do Campus
Rural, no período de 12 a 31 de janeiro de 2012, em
virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias
regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
       Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.  0032
 de   05     de    Janeiro     de  2012.

Extingue contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 12, II, da Lei

nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
Considerando o que consta do Processo nº

23113.021023/11-67/UFS,
R E S O L V E:
 Art. 1º - Extinguir, a partir de 28/11/2011, o

contrato do Professor Temporário Adjunto, Nível 01,
MARCUS ARAUJO FERRER, matrícula SIAPE nº
13055501, lotado no Núcleo de Música do Centro de
Educação e Ciências Humanas – NMU/CECH, em re-
gime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      Nº  0033
 DE   05   DE   Janeiro    DE  2011.

Exonera servidor a pedido.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
considerando o que dispõe o caput do artigo

34, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990;
considerando o que consta do Processo nº.

23113.018516/11-56/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir do dia 19/

12/2011, o servidor REUTHEMANN ESEQUIAS
TEIXEIRA TENORIO ALBUQUERQUE MADRUGA,
do cargo efetivo de Médico-Área, Nível de Classifica-
ção E, Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento
02, matrícula SIAPE n.º 1510398, lotado na Coorde-
nação de Serviços Ambulatoriais do Hospital Uni-
versitário – CAMB/HU, em regime de trabalho de 20
(vinte) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
   Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

    REITOR

6

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

PORTARIA  Nº 0050
DE   06 DE Janeiro  DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 13 da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.019319/
11-91,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 04, da classe “D III”,
para o nível S da classe “DIV”, referente ao interstício
de 10/02/2010 a 10/08/2011, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, o Professor do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, MARLUCY MARY GAMA
BISPO Matrícula SIAPE nº 544541, lotado no Colé-
gio de Aplicação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  0051
  DE  06     DE   Janeiro     DE 2012

Altera Carga Horária de Servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta no § 3º do artigo 5º da Medida
Provisória nº 2.174-28 de 24 de agosto de 2001;

o que consta no artigo 19 da Lei nº 8.112 de 11
de dezembro de 1990;

o que consta no Processo nº 23113.012967/
10-71;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Ampliar a jornada de trabalho de 04

(quatro) horas diárias e 20 (vinte) horas semanais para
8 (oito) horas diárias e 40 (quarenta) horas semanais
do Médico-Área ALINA KARIME AUSTREGESILO
DE ATHAYDE FERREIRA TEIXEIRA, matrícula
SIAPE nº 1109915, lotado na Coordenação de Servi-
ços Ambulatoriais do Hospital Universitário.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA   N° 0052
de    06    de       janeiro       de 2012.

Prorroga prazo do mandato da Comissão para
efetuar o levantamento de Bens Patrimoniais do

Hospital Universitário.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições, e conside-
rando o que consta no Ofício nº 10/2012/DG/HU/UFS
de 04/01/2012;

   RESOLVE:
  Art. 1° - Prorrogar, por mais 90 (noventa) dias

a partir de 01/02/2012, o mandato da Comissão para
efetuar o levantamento de Bens Patrimoniais do Hos-
pital Universitário, instituída pela Portaria nº 2539
de 16 de novembro de 2011.

  Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº  0053
 DE  06   DE  Janeiro    DE  2012.

Altera Regime de Trabalho de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O que determina o artigo 16, I, § 2º do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/1987;

o dispõe o artigo 1º, § 1º, “a” da Lei nº 8.243,
de 14/10/1991;

o que consta no Processo nº 23113.012454/
10-05;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Alterar de 40 (quarenta) horas sema-

nais para Dedicação Exclusiva, a carga horária do Pro-
fessor Assistente EVANDRO DE SENA E SILVA, Ma-
trícula SIAPE nº 426409, lotado no Departamento de
Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                                                  REITOR

         P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0054
 DE  06    DE    Janeiro     DE  2012.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 7º da Lei

9.527, de 10.12.1997,
Considerando o que consta do Processo nº

23113.000031/12-88/UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença-Prêmio por Assi-

duidade, no período de 16/02/2012 a 15/04/2012, ao
Professor Adjunto, Nível 04, MARTHA SUZANA DE
FARIAS MAGALHÃES, matrícula SIAPE n.º
0426456, lotado no Departamento de Letras Estran-
geiras do Centro de Educação e Ciências Humanas –
DLES/CECH, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº    0055
   de    06    de    Janeiro      de 2012.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90,

o disposto na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº 22/2007, de 30/04/2007, publicada no
D.O.U. de 02/05/2007, na Portaria Interministerial
MEC/MPOG nº. 224, de 23/07/2007, publicada no DOU
de 24/07/2007 e na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº. 8, de 26/08/2008, publicada no DOU de 27/
08/2008,

o que consta no processo nº. 23113.016540/
10-89/Departamento de Engenharia Elétrica/CCET;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, LUCAS

MOLINA, em virtude de habilitação em Concurso
Público de Provas e Títulos, conforme Edital nº 24/
2010, publicado no D.O.U. de 16/09/2010, Seção 3,
retificado pelo Edital de Retificação nº 1, publicado
no D.O.U. de 17/09/2010, Seção 3, homologado atra-
vés da Portaria nº 07, de 04/01/2011, publicada no
D.O.U. de 07/01/2011, seção 1, página 30, prorrogado
através da Portaria nº 2.756, de 14/12/2011, publicada
no D.O.U. de 16/12/2011, Seção 1, página 40, para
exercer o Cargo de Professor Efetivo, Assistente, Ní-
vel I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
código de vaga nº 0335210.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, os candidatos terão até 20 (vin-
te) dias após a data da publicação desta Portaria de nome-
ação no Diário Oficial da União, para apresentar à Gerên-
cia de Recursos Humanos, certificado exigido como re-
quisito de titulação para o cargo, para fins de análise de
preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departa-
mento de Engenharia Elétrica/CCET e terá o prazo de
30 (trinta) dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº  0056
de  06   de    Janeiro     de 2012.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº 22/2007, de 30/04/2007, publicada no
D.O.U. de 02/05/2007, na Portaria Interministerial
MEC/MPOG nº. 224, de 23/07/2007, publicada no DOU
de 24/07/2007 e na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº. 8, de 26/08/2008, publicada no DOU de 27/
08/2008;

o que consta no processo nº. 23113.011600/
10-21/DAD/CCSA;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ALCIONE

FONSECA RODRIGUES, em virtude de habilitação
em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme
Edital nº 023/2010, publicado no DOU de 14/07/2010,
seção 3, homologado através da Portaria nº 2.232, de
27/09/2010, publicada no DOU de 29/09/2010, seção
1, página 11, prorrogado através da Portaria nº 2.039,
de 12/09/2011, publicada no DOU de 14/09/2011,
seção 1, página 19, para exercer o Cargo de Professor
Efetivo, Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0857787.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, os candidatos terão até 20
(vinte) dias após a data da publicação desta Portaria de
nomeação no Diário Oficial da União, para apresentar
à Gerência de Recursos Humanos, certificado exigido
como requisito de titulação para o cargo, para fins de
análise de preenchimento dos requisitos exigidos no
Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departa-
mento de Administração/CCSA e terá o prazo de 30
(trinta) dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.  0057
de    06   de   Janeiro     de 2012.

Homologa resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Processo nº. 23113.009609/
11-44/Departamento de Comunicação Social/CECH;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso

Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo do
Departamento de Comunicação Social/CECH, objeto
do Edital nº. 019/2011, publicado no D.O.U. de 25/07/
2011, conforme informações que seguem:
Matéria de Ensino-Produção Audiovisual e Laborató-
rio de Produção Sonora
Cargo/Nível-Professor Assistente – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º lugar: Noel dos Santos Carvalho – 76,1
2º lugar: Armando Alexandre Costa de Castro – 76,0
3º lugar: Carla Daniela Rabelo Rodrigues – 66,8
4º lugar: Felipe de Paula Souza – 63,16

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº   0058
   de   06     de   Janeiro   de 2012.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90,

o disposto na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº 22/2007, de 30/04/2007, publicada no D.O.U.
de 02/05/2007, na Portaria Interministerial MEC/MPOG
nº. 224, de 23/07/2007, publicada no DOU de 24/07/
2007 e na Portaria Interministerial MEC/MPOG nº. 8,
de 26/08/2008, publicada no DOU de 27/08/2008,

o que consta no processo nº. 23113.008196/
10-08/Departamento de Engenharia Elétrica/CCET;



ASCOM UFSCidade Universitária, 17  Janeiro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 17  de  Janeiro  de 20114

       PORTARIA No   0034
 de   05   de   Janeiro    de 2012

Autoriza servidora a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e
do Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.022205/11-18,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora MARCELA EUGENIA
DA SILVA CÁCERES, Professora Adjunta 01, matrí-
cula SIAPE nº. 16628242, lotada no Departamento
de Biociências do Campus Universitário Prof.
“Alberto Carvalho”, para apresentação de trabalhos
intitulados: “Lichens from the Brazilian Amazon:
New Taxa and Interesting Records”, “Lichens from
Serra de Itabaiana National Park, an Atlantic Rainforest
Relict in Sergipe” e “Mangrove and Restinga Lichens
from Northeastern Brazil”, pelo período 06/01/2012
a 18/01/2012, no 7th International Association for
Lichenology Symposium, na cidade de Bangkok,
Tailândia.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da
União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

     P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0035
 DE  05    DE    Janeiro      DE  2011.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 7º da Lei

9.527, de 10.12.1997,
Considerando o que consta do Processo nº

23113.018029/11-75/UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença-Prêmio por Assi-

duidade, no período de 01/01/2012 a 30/01/2012, ao
Médico-Área, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, RAQUEL DE
BARROS BRANCO CAJUEIRO, matrícula SIAPE n.º
0754432, lotado na Coordenação de Serviços
Ambulatoriais do Hospital Universitário – CAMB/HU,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

    PORTARIA  No   0036
de   05   de   Janeiro     de 2012

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e
do Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.022242/11-36,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor EDUARDO LEAL CU-
NHA, Professor Adjunto 03, matrícula SIAPE nº.
15157874, lotado no Departamento de Psicologia do
Centro de Educação e Ciências Humanas, para apre-
sentação de trabalho intitulado: “La perversion et son
actualité: entre le sujet et l’expérience”, pelo período
22/01/2012 a 30/01/2012, no Colloque International
Paris VII, na Universidade Paris VII - Diderot, na cida-
de de Paris, França.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº 0037
DE 05 DE JANEIRO DE 2012.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10o da

Lei 8.112 de 11/12/90,

o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência
da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U. em
20/07/2010, na Portaria Interministerial nº 440 do Mi-
nistério do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Edu-
cação, de 17/10/2011, publicada no D.O.U. de 18/10/2011
e  na Portaria nº 1.620 do Ministério da Educação, de 18/
11/2011, publicada no D.O.U de 21/11/2011,

                            o que consta no Processo de nº.
23113.008414/09-35/DIRESP/DDRH/GRH,

RESOLVE:
Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, os candida-

tos relacionados no anexo desta Portaria, habilitados no
Concurso Público de Provas do Edital nº 034/2009,
publicado no D.O.U. de 30/04/2009,  realizado pela
Universidade Federal de Sergipe em 02/05/2010, homo-
logado através da Portaria 1.266, de 02/06/2010,
publicada no D.O.U. de 07/06/2010, seção 1, página 17,
e da Portaria nº. 1.217, de 27/05/10, publicada no D.O.U.
de 31/05/2010, seção 1, páginas 14 e 15, retificada atra-
vés da Portaria 2.081, de 14/09/2010, publicada no D.O.U.
de 15/09/2010, seção 1, página 30, e prorrogado pelas
Portarias nº 1.027 e 1.028, de 10/05/2011, publicadas no
D.O.U. de 12/05/2011, seção 1 página 16.

     Art. 2º - Os servidores serão lotados no
Campus Universitário Prof. Antonio Garcia Filho e te-
rão um prazo de 30 dias para tomar posse, contados a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

ANEXO
PORTARIA Nº 0037

 DE 05 DE JANEIRO DE 2012.
Nível Médio – Classe “D”

Cargo: Técnico de Laboratório/Área – Nutrição e
Dietéticos
Classifi-cação-Nome do Candidato-Carga horária-Códi-
go de Vaga
2º-IRIS CONCEICAO SAMPAIO SANTOS-40 horas-
0903285
3º-ROSEANE OLIVEIRA DE JESUS-40 horas-0903286
Cargo: Técnico de Laboratório/Área – Radiologia
Classifi-cação-Nome do Candidato-Carga horária-Códi-
go de Vaga
12º-RORY BRUNO DA SILVA CAVALCANTE-40 horas-0903288

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº    0038
 DE   06    DE   Janeiro     DE   2012.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, conside-
rando o que consta do cumprimento de decisão judicial
– Autos do Processo nº 004190-60.2008.4.05.8500 e
Processo nº. 23113.021989/11-86/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso V,
da Lei 8.112/90, em favor do Auxiliar de Farmácia, Nível
de Classificação B, Nível de Capacitação 4, Padrão de
vencimento 10, MOACIR CARDOSO DO NASCIMEN-
TO FILHO, matrícula SIAPE nº 1103639, lotado na
Unidade de Farmácia do Hospital Universitário, em re-
gime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, o tem-
po de contribuição, conforme demonstrativo seguinte:

PERÍODO-Total em dias líquidos averbados-
Órgão Emissor – Empresa/Instituição

17/07/1987 a 06/01/1992
2.289 (dois mil, duzentos e oitenta e nove) -
INSS – Petrobrás Mineração SA-PETROMISA
Total Averbado: 2.289 (dois mil, duzentos e

oitenta e nove) dias líquidos.
Art. 2º - Durante o período acima citado, foi

convertido em 1.40 o tempo insalubre, conforme deci-
são judicial - Autos do Processo nº 004190-
60.2008.4.05.8500.

    Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº  0039
 DE   06     DE   Janeiro      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, considerando
o que consta na C.I. nº 123/COPGD/2011, de 16/12/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, RENATA
CLÁUDIA GIEMBINSKY, matrícula SIAPE nº
1455604, lotado na Coordenação de Pós-Graduação
da Pró Reitoria de Pós- Graduação e Pesquisa –
COPGD/POSGRAP, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para responder, interina-
mente, no período de 19/12/2011 a 18/01/2011, pela
Coordenação de Pós-Graduação – COPGD/
POSGRAP, em virtude do afastamento do Titular,
para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A    Nº  0040
DE   06     DE  JANEIRO  DE  2012.

Nomeia Diretor Técnico do Hospital Universitá-
rio.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Ofício nº 01/2012/DG/
HU/UFS;

 R E S O L V E:
Art.1º - Nomear o Professor Adjunto, Nível

01, FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA, Matrícula
SIAPE Nº 3204497, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, lotado no Departamento
de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde - DME/CCBS, para exercer o Cargo de Diretor
Técnico do Hospital Universitário.

.Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Servi-
ço desta Universidade.
 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº    0041
 DE  06    DE  JANEIRO  DE   2012.

            Retifica Portaria nº 1401/2011.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8112,
de 11 de dezembro de 1990;

o que consta no Ofício nº 02/2012/DG/HU/
UFS;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº

1401/UFS, de 22/06/2011, que nomeou o Professor
Associado, Nível 01, ROQUE PACHECO DE
ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 285906, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado no De-
partamento de Medicina do Centro de Ciências Bi-
ológicas e da Saúde-DME/CCBS, para exercer o Car-
go de Direção CD-4, de Diretor de Saúde do Hospital
Universitário, onde se lê: “(...) Diretor de Saúde do
Hospital Universitário, (...)”, leia-se: “(...) Diretor de
Ensino e Pesquisa do Hospital Universitário, (...)”,
ficando ratificados os demais termos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
        Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  0042
DE  06   DE  Janeiro    DE  2012.

Lota servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta na Portaria nº 1.529 de 17/
11/2011, publicado no DOU de 18/11/11, pág. 18, da
Secretaria Executiva do Ministério da Educação,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Lotar o Assistente em Administra-

ção, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, LUIZ FERNANDO
KIIHL MATIAS, matrícula SIAPE 1661292, em re-
gime de trabalho de 40 horas semanais, no Departa-
mento de Recursos Materiais – DRM.

5

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Ser-
viço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
      Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                                 REITOR

    P  O  R  T  A  R  I  A      Nº  0043
DE  06    DE  Janeiro    DE  2012.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.022022/
11-30/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Adjunto, Nível 01, IVY CALANDRELI, matrícula
SIAPE n.º 1847011, lotado no Departamento de Quí-
mica do Campus Universitário “Prof. Alberto Carva-
lho” – DQCI/CAMPUSITA, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para realizar atividades de pes-
quisa no laboratório do Prof. Dr. Elias Tfouni, na Uni-
versidade de São Paulo, no período de 02 a 26 de feve-
reiro de 2012, sem prejuízos de suas atividades regu-
lares nesta Instituição.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR
               PORTARIA No  0044
  de  06     de   Janeiro     de 2012
Autoriza servidora a se afastar no País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188 de

08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.018362/11-84,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento no país, com

ônus limitado, da servidora LISIANE DOS SANTOS
FREITAS, Professora Adjunta 01, matrícula SIAPE
nº. 18791817, lotada no Departamento de Química
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para mis-
são de trabalho, pelo período 04/02/2012 a 02/03/2012,
na Universidade Federal do Rio Grande do Sul, na ci-
dade de Porto Alegre, Rio Grande do Sul.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº.  0045
 de   06    de  Janeiro      de 2012.

Homologa resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos Processos nº.
23113.015283/11-01, 23113.015282/11-31,
23113.015281/11-78, 23113.015035/11-61,
23113.015280/11-13, 23113.015278/11-63 e
23113.015279/11-26;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso

Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo,
objeto do Edital nº. 026/2011, publicado no D.O.U. de
14/09/2011, seção 3, para o Campus Universitário Prof.
Antônio Garcia Filho, conforme informações que se-
guem:
NÚCLEO ODONTOLOGIA
Matéria de Ensino-Propedêutica Clínica
Cargo/Nível-Professor Adjunto – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º lugar: Antonio Carlos Marqueti –
74,07
2º lugar: Graziella Chagas Jaguar – 72,73
3º lugar: Luciana Barreto Vieira Aguiar – 58,63
NÚCLEO MEDICINA
Matéria de Ensino-Anátomo e Imunofisiologia Clíni-
cas e Anátomo e Imunopatologia Clínicas
Cargo/Nível-Professor Adjunto – Nível I
Regime de Trabalho-40 horas semanais
Resultado Final-1º lugar: Charles Antônio Pires de
Godoy– 59,83

NÚCLEO ENFERMAGEM
Matéria de Ensino-Enfermagem Aplicada
Cargo/Nível-Professor Assistente – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º lugar: Andreia Centenaro Vaez –
76,13
2º lugar: Mariangela da Silva Nunes – 71,27
3º lugar: Karenine Maria Holanda Cavalcante – 70,70
NÚCLEO FISIOTERAPIA
Matéria de Ensino-Fisioterapia Aplicada
Cargo/Nível-Professor Assistente – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º lugar: Miburge Bolivar Gois Júnior
– 69,71
2º lugar: Marcela Ralin de Carvalho Deda– 64,66
NÚCLEO EDUCAÇÃO EM SAÚDE
Matéria de Ensino-Saúde Pública/Saúde Coletiva
Cargo/Nível-Professor Assistente – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º lugar: Ana Silvia Moccellin – 78,25
2º lugar: Roberto dos Santos Lacerda – 74,23
3º lugar: Lavinia Teixeira de Aguiar Machado – 73,21
4º lugar: Frederico Leão Pinheiro – 71,12
5º lugar: Tales Iuri Paz e Albuquerque – 69,28
6º lugar: Ana Carolina Mascarenhas Oliveira – 69,05
NÚCLEO EDUCAÇÃO EM SAÚDE
Matéria de Ensino-Informática em Saúde
Cargo/Nível-Professor Assistente – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º lugar: Andréa Marques Vanderlei
Ferreira – 62,76
NÚCLEO EDUCAÇÃO EM SAÚDE
Matéria de Ensino-Anatomofisiologia
Cargo/Nível-Professor Adjunto – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º lugar: Flávia Márcia Oliveira –
73,13
2º lugar: Leandro Marques de Souza – 71,93
3º lugar: Luciana Valente Borges – 69,33
4º lugar: Patrícia Rodrigues Marques de Souza – 69,33

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS

SUBRINHO
REITOR

P O R T A R I A      N° 0046
de   06   de       janeiro     de  2012.
                             Designa Fiscal de Contrato.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.010068/11-33;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, o Professor Assistente, Ní-

vel 04, JOSÉ MANUEL PINTO ALVELOS, Matrícula
SIAPE nº 0426326, lotado no Departamento de Eco-
nomia do Centro de Ciências Sociais Aplicadas-DEE/
CCSA, em exercício na Função de Pró-Reitor da Pró-
Reitoria de Administração-PROAD, como Fiscal do
Contrato n° 1592.001/2012-UFS, firmado com a
Toptur Viagens e Turismo Ltda EPP para o forneci-
mento de passagens aéreas em âmbito nacional e in-
ternacional para atender às necessidades da Universi-
dade Federal de Sergipe.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Economista,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Pa-
drão de Vencimento 16, JUVIANO BORGES
GARCIA, Matrícula SIAPE n.º 0425388, lotado no
Departamento de Recursos Financeiros – DEFIN/
PROAD.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N° 0047
de   06    de        janeiro    de 2012.

                             Designa Fiscais de Contratos.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos dos Processos nº.
23113.016085/11-75;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, o Professor Adjunto, Nível

02, ANDRÉ LUÍS DANTAS RAMOS, Matrícula

SIAPE nº 1688806, lotado no Departamento de En-
genharia Química do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia-DEQ/CCET, como Fiscal do Contrato n°
1579.181/2011-UFS, firmado com a Gráfica e Edito-
ra Polyart Ltda ME para a execução de serviços gráfi-
cos para a impressão do livro “Potencialidade da
Moringa Oleífera LAM”.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
dos contratos mencionados no Artigo 1º, nas ausên-
cias funcionais do fiscal, substituindo-o, o Professor
Adjunto, Nível 03, JOSÉ JAILTON MARQUES, Ma-
trícula SIAPE nº 1542165, lotado no Departamento
de Engenharia Química do Centro de Ciências Exatas
e Tecnologia-DEQ/CCET.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N° 0048
 de   06  de   Janeiro  de 2012.

                             Designa Fiscal de Contratos.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos dos Processos n°
23113.0016425/11-21 e 23113.0016426/11-94;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, o Procurador Geral da UFS,

PAULO CELSO REGO LEÓ, Matrícula SIAPE nº
6426647, lotado na Procuradoria Geral-PGE/UFS, em
regime de trabalho de 40(quarenta) horas semanais,
como Fiscal dos Contratos abaixo listados:

N° do Contrato-N° do Processo-Empresa con-
tratada-Objeto do Contrato

1581.183/2011-23113.0016425/11-21-Edi-
tora NDJ Ltda-Renovação da assinatura do BDA -
Boletim de Direito Administrativo para o exercício
2012.

1580.182/2011-23113.0016426/11-94-Edi-
tora NDJ Ltda-Renovação da assinatura do BLC - Bo-
letim de Licitações e Contratos para o exercício 2012.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Procurador
Federal, SILAS COUTINHO DE FARIAS ALVES,
Matrícula SIAPE nº 2039364, lotado na Procurado-
ria Geral-PGE/UFS, em regime de trabalho de 40(qua-
renta) horas semanais.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

P O R T A R I A      N°  0049
de   06  de    janeiro     de  2012.

                             Designa Fiscal de Contratos.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos dos Processos n°
23113.010917/11-11;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Professor Adjunto, Nível

02, PÉRICLES MORAIS DE ANDRADE JÚNIOR,
Matrícula SIAPE n.º 3316721, lotado no Departamen-
to de Ciências Sociais-DCS/CECH, em exercício na
função de Diretor do CULTART, como Fiscal dos Con-
tratos abaixo listados:
N° do Contrato-N° do Processo-Empresa contratada-
Objeto do Contrato
1588.190/2011-010917/11-11-Imprima Soluções
Gráficas Ltda-Contratação de empresa especializada
na execução de serviços gráficos.
1589.191/2011-010917/11-11-Globalprint Editora
Gráfica Ltda ME-Contratação de empresa especializa-
da na execução de serviços gráficos.
1590.192/2011-010917/11-11-Sercore Artes Gráfi-
cas Ltda-Contratação de empresa especializada na
execução de serviços gráficos.
1591.193/2011-010917/11-11-Monferrer Produções
Gráficas S/C Ltda-Contratação de empresa especializa-
da na execução de serviços gráficos.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Professor As-
sistente, Nível 01, GERMANA GONÇALVES DE
ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 1820310, lotado no
Núcleo de Artes e Design do Centro de Educação e
Ciências Humanas – NADE/CECH.


